BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 5661/TCHQ-GSQL
V/v phân loại mặt hàng siren
	Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2008

Kính gửi: Trung tâm PTPLHHXNK Miền Nam
Trả lời công văn số 186/TCHQ-PTPLMN ngày 15/07/2008 của Trung tâm PTPLHHXNK Miền Nam về phân loại mặt hàng Siren. Sau khi trao đổi với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Về phân loại: Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 107/2007/QĐ-BTC ngày 25/12/2007; Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007; Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/08/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu; Chú giải loại trừ (c) nhóm 3402 Chú giải chi tiết HS 2007 thì mặt hàng Siren theo hồ sơ nhập khẩu do Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang cung cấp, Quyết định số 38/2008/QĐ-BNN ngày 28/02/2008 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, công văn số 2955/BNN-CB ngày 02/10/2008 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn được phân loại vào nhóm 3824, mã số 3824.90.90, phù hợp với nội dung công văn số 3175/TCHQ-GSQL ngày 08/07/2008 của Tổng cục Hải quan gửi Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang.
- Về chính sách mặt hàng:
+ Căn cứ tài liệu do nhà sản xuất cung cấp thì mặt hàng Siren có thành phần là Sodium Dodecyl Benzen Sulfonate chứ không phải là Sodium Dodecyl Benzen Sulphonat như công văn số 186/PTPLMN-NV ngày 15/07/2008 của Trung tâm PTPLHHXNK Miền Nam.
+ Theo công văn số 1284/BVMT ngày 23/08/2006 của Cục Bảo vệ môi trường thì Sodium Dodelcyl Benzen Sulfonate là tên đầy đủ của chất tẩy rửa LAS và được phép nhập khẩu để thay thế DBSA (tên viết tắt của Dodecyl Benzen Sulfonic Acid) theo Thông tư liên tịch Công nghiệp - Khoa học Công nghệ và Môi trường số 01 TT/CN-KCM ngày 28/02/1997. Theo công văn số 2955/BNN-CB ngày 02/10/2008 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thì mặt hàng Siren là sản phẩm được phép sử dụng trong nuôi trồng thủy sản và được nhập khẩu thông thường. (gửi kèm công văn số 1284/BVMT và số 2955/BNN-CB).
Tổng cục Hải quan trả lời để Trung tâm PTPLHHXNK Miền Nam được biết./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁM SÁT QUẢN LÝ

Vũ Quang Vinh